(21) Victoria, martyrisée au Ve siècle en Afrique, et dont les actes sont rapportés à la suite de ceux de Maior, n'est pas répertoriée par Jean Hautfuney, ni ici, ni à son propre nom.

Sénèque, Ad Luc. 26,6 :

*Disputationes et litterata colloquia et ex paeceptis sapientium
verba collecta et eruditus sermo non ostendunt verum robur animi :
est enim oratio etiam timidissimis audax.*

Jean Hautfuney :

- Animi *robur disputationes, litterata colloquia et cetera non
ostendunt*

L'appauvrissement de sens est là nettement désigné par le *et cetera*.
Lors de la deuxième mention de ce passage sous le mot-clé *Litterata*,
la contraction est plus grande et l'appauvrissement de sens n'est plus
"signalé" :

- Litterata *colloquia robur animi non ostendunt*

3. Le glissement de sens est plus net encore quand un ou plusieurs
mots de la phrase, abrégée ou non, sont remplacés par un autre considéré
comme leur synonyme :

Angelum *vel animam intra nos esse* Seneca asserit

Animam *vel angelum intra nos esse* Seneca asserit

rendent compte d'un passage de la lettre 41 de Sénèque à Lucilius, cité au
livre IX, chapitre CXXVI. a :

"*Sacer intra nos spiritus sedet malorum bonorumque nostrorum obser-*
vator et custos" (41,2). Le texte de Sénèque est ici nettement infléchi
vers un sens chrétien.

4. Dans la notice précédente, une distance reste marquée par rapport
à la sentence rapportée, par le biais de la construction de la phrase :
Seneca asserit... Ce type de notice est assez courant quand Jean Hautfuney
se met en quelque sorte en retrait en laissant le rôle-clé à l'auteur de
la proposition. Au chapitre IX, CXXV, le texte : "*Veniet iterum qui nos in
lucem reponat dies. Equo igitur animo debet redditurus extire. Observa orbem
rerum in se remeantium : videbis nichil in hoc mundo extingui sed vicibus
descendere ac surgere*" (Ad Luc. 36, 10-11) est rendu par :

Resurrectionem generalem Seneca sentire videtur.

Certains auteurs païens et chrétiens, en particulier le philoso-
sophe Secundus, Sénèque, Socrate, Platon, Augustin ... gardent ainsi la
propriété de leurs idées. Mais le plus souvent, les pensées exprimées dans
les notices restent anonymes.

5. Dans de nombreux cas, Jean Hautfuney procède à une véritable analyse et rédige une notice tout à fait différente, dans ses mots, du texte référencé. Cette analyse peut être uniquement narrative, c'est-à-dire rendre compte du texte même, sans appréciation, sans conceptualisation :

Servus ad dominum qualiter se habere debeat et econtra

Cette notice résume une longue citation de la lettre Ad. Luc. 47 :

"*Illos rideo qui turpe existimant cum servo suo cenare. Quare ? nisi quia superbissima consuetudo cenanti domino, stantum servorum turba circundedit. Ille quidem ingenti aviditate distentum ventrem honerat (47,2). Servi autem tota nocte ieuni mutique prestant sicque fit ut de domino loquantur quibus coram domino loqui non licet (47, 3-4). Tu autem sic cum inferiore vive quemadmodum tecum superiore velis vivere. Et quotiens in mentem venerit quantum tibi in serrum liceat in mentem et veniat, tantumdem in te domino tuo licere (47, 11). Quomodo stultus est qui equum empturus non ipsum inspicit sed stratum eius et frenos, sic qui hominem ex veste aut ex conditione estimat (47,16)".*

Jean Hautfuney n'a guère retenu du texte de Sénèque que les mots *servus* et *dominus* et il a résumé le propos sans y intervenir en profondeur.

6. L'analyse peut être conceptualisée ; elle est alors plus riche d'enseignement sur l'intelligence que Jean Hautfuney avait du texte du *Speculum* et sur le sens qu'il lui assignait. Dans l'exemple suivant, le concept *sophisticatio* apparaît créé pour caractériser un passage de la lettre de Sénèque Ad. Luc. 48 :

Sophisticatio arguitur et dissuadetur

renvoie à :

"*Nisi interrogaciones vaferrimas struxero, et conclusione falsa a vero nascens mendacium astruxero, non potero a fugiendis petenda secernere. Pudet me : in re tam seria senes ludimus. Mus sillaba est. Mus autem caseum rodit. Sillaba ergo caseum rodit. Puta me nunc istud non posse solvere. Quod michi ex ista sciencia periculum imminet ? Quod incommodum est (48, 5-6) ? O pueriles ineptias (48,7) ! Quid michi lusoria ista componis ? Non est iocandi locus (48,8) Aperta decent et simplicia bonitatem (48,12)...*

De nombreuses notions abstraites sont ainsi introduites dans la Table. Elles n'ont pas, c'est évident, un caractère proprement historique, mais incontestablement une orientation moralisante.

7. Il faut faire une place spéciale aux longues analyses que Jean Hautfuney donne des *Collationes patrum* ; aucune autre notice que celles décrivant les enseignements des Pères du désert n'atteint quelques dix lignes du texte manuscrit qui leur sont consacrées :

Collatio Theonis abbatis de ieuniis moderandis /, de spiritualibus decimis deo offerendis, quod per/fectis non est lex posita, de causis pollutionis / nocturne et quod non semper a communione sus/pendit, quod a culpis venialibus Christo excepto ne/mo est omnino immunitus, de excellentia vite con/templative, quod corpus mortis aggravat ani/mam et quod propter venialia non est a communi/one cessandum.